

Warszawa, 4 czerwca 2022 r.

**Marszałek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej**

**Uczestnicy
Uroczystości Wręczenia
Krzyża Wolności i Solidarności**

Szanowni Państwo,

w uroczystym dniu kieruję z serca płynące gratulacje do wyróżnionych Krzyżem Wolności i Solidarności. Żałuję, że nie mogę uczestniczyć w tej pięknej ceremonii, dlatego tą drogą pragnę przekazać słowa wdzięczności i szacunku wszystkim Paniom, dziękując za oddanie wartościom zakorzenionym w polskiej niepodległościowej tradycji. Cieszę się, że dzisiejsza uroczystość gromadzi bohaterki minionych czasów, a ich udział w walce z komunizmem zostaje w szczególny sposób podkreślony. Wciąż bowiem zbyt mało poświęca się uwagi opozycjonistkom, a przecież kobieca, heroiczna walka o wolność i suwerenność wypełnia każdy rozdział w dziejach narodu.

W czasach, kiedy komunistyczne władze narzucały polskiemu społeczeństwu jedynie słuszny światopogląd, kiedy niełatwo było zmagać się z codziennymi obowiązkami i zapewnieniem podstawowych dóbr rodzinie, wiele kobiet znajdowało siłę, by wyrazić swój sprzeciw wobec totalitarnej władzy. Ta opozycyjna działalność przybierała różne formy – od strajków, poprzez zaangażowanie w podziemny ruch wydawniczy, niezależną kulturę i naukę, aż po walkę o prawa należne każdemu człowiekowi. Za opór, na równi z mężczyznami, kobiety spotykały represje i szykany. Mimo najczarniejszych dni, kiedy reżim uderzał w najbliższych, gdy aresztowane nie miały świadomości co dzieje się z ich dziećmi, towarzyszyło im przekonanie, że przyjęta antykomunistyczna postawa jest słuszna. Walczyły o suwerenną Polskę, mając nadzieję na lepszą przyszłość.

Niepewność, lzy i cierpienie zostały nagrodzone zwycięstwem, spełnieniem marzeń o życiu w demokratycznym i niezależnym kraju. W walce o samostanowienie Ojczyzny i jednostki, nagrodzone dzisiaj Krzyżem Wolności i Solidarności bohaterki mają swój ogromny udział. Raz jeszcze dziękuję Paniom za zaangażowanie, determinację i poświęcenie. Życzę zdrowia, satysfakcji, dumy z osiągnięć, a także poczucia spełnienia.

Serdecznie pozdrawiam i łączę wyrazy szacunku.

z poważaniem
Elżbieta Witek